2. Viele aber fragen und begehren zu wissen, warum Gott den Menschen erschaffen hat, von dem er vorherwusste, dass er sündigen würde,

<sup>1</sup> posset] om. **R**?

<sup>2</sup> praescientia dei] infra add. **R**.

<sup>7</sup> autem] vero **L**.

vel quare non eum talem fecit qui non potuisset peccare et nichilominus bonum potuisset habere. Alii rursus dicunt quia quicquid homini eventurum est, nullo modo quin ei eveniat praeterire potest. Ex qua re opinantur quidam quia sicut eis videtur non pertinet ad culpam hominis quod ei evenit ex necessitate destinationis.

3. Quod si concessum fuerit ut non peccet homo ex voluntate sua sed ex necessitate destinationis, quicumque sanum sensum habet, intelligit ad quantam destructionem religionis vertatur haec concessio destinationis. Ad ipsum quippe qui hominem talem creavit non iam latenter sed omnino aperte retorquetur culpa hominis qui homo non voluntate propria sed violentia et necessitate destinationis deliquit.

4. Sed primum si possumus respondeamus ad illud quod primum proposuimus, scilicet cur deus hominem fecit quem peccaturum esse praescivit. Nullus nisi infidelis dubitat deum cui nota sunt omnia antequam fiant scire etiam quae illis omnibus eveniant, et si de omni creatura etiam [95v] vel minima hoc eum scire credimus, tunc sine dubio hoc eum scire de rationali creatura

oder warum er ihn nicht so erschaffen hat, dass er nicht sündigen konnte und nichtsdestotrotz das Gute besitzen konnte. Andere wiederum sagen, dass ein Mensch all dem, was ihm geschehen wird, auf keine Weise entgehen kann. Deswegen halten einige dafür, dass es ihrer Meinung nach nicht zum Verschulden des Menschen gehört, was ihm aus Notwendigkeit der Bestimmung geschieht.

3. Man stelle sich vor, es würde zugestanden, dass der Mensch nicht aufgrund seines Willens, sondern aus Notwendigkeit der Bestimmung sündigt: Ein jeder, der einen gesunden Verstand hat, sieht ein, zu welcher Zerstörung der Religion dieses Bestimmungs-Zugeständnis gewendet werden kann. Auf denjenigen nämlich, der den Menschen so erschuf, würde nicht länger in verborgener, sondern in ganz offensichtlicher Weise die Schuld des Menschen zurückfallen, die der Mensch nicht aufgrund eigenen Willens, sondern durch die Gewalt und Notwendigkeit der Bestimmung auf sich lädt.

[II. Warum hat Gott den Menschen erschaffen, obwohl er voraussah, dass er sündigen würde?]

4. Aber zuerst wollen wir, so wir können, auf das antworten, was wir zuerst dargelegt haben: warum nämlich Gott den Menschen erschaffen hat, von dem er vorherwusste, dass er sündigen würde. Niemand außer der Ungläubige zweifelt daran, dass Gott, dem alles bekannt ist, bevor es gemacht wird, auch weiß, was all diesen Dingen widerfährt. Und wenn wir glauben, dass Gott dies von einem jeden Geschöpf, sogar von dem geringsten, weiß, dann müssen wir zweifellos glauben, dass er dies von dem vernünftigen Ge-

quae maior est<sup>8</sup> inter omnes creaturas credere debemus.

5. Scivit ergo deus hominem peccatum quando eum fecit. Sed et quod bonum ex huius occasione peccati esset eventurum non ignoravit. Quod bonum tam magnum fuit ut si aliter illud habere non possemus, nisi pro eo omnis creatura daretur, et omnem creaturam et si amplius etiam<sup>9</sup> excogitare possemus pro eo dare deberemus antequam non haberemus.

6. Occasione enim peccati<sup>10</sup> hominis filius dei qui erat cum patre et spiritu sancto unus deus in unitate suae personae pro redemptione huius peccati de virgine dignatus est nasci et homo factus hominem, qui fere omnia, quae de fide sanctae trinitatis credenda erant, ignorabat, docuit.

7. Raro enim quispiam erat in terris qui de patre et filio et spiritu sancto intelligeret aliquid et qui patrem et filium et spiritum sanctum crederet esse unum deum et eundem unum deum in personis esse crederet trinum. De qua fide sanctae trinitatis et de multis aliis sine quibus homo non poterat salvari apparens in carne filius dei<sup>11</sup> hominem plenius instruxit.

schöpf, das unter allen Geschöpfen das führende ist, weiß.

5. Gott wusste also, dass der Mensch sündigen würde, als er ihn erschuf. Aber ihm war auch nicht unbekannt, welches Gut aus Anlass dieser Sünde entstehen würde. Dieses Gut war so groß, dass, wenn wir es auf andere Weise nicht besitzen könnten, außer ein jedes Geschöpf würde dafür hergegeben, wir dafür ein jedes Geschöpf – und sogar mehr, wenn wir solches ersinnen könnten – hergeben müssten, ehe wir es besitzen.

6. Aus Anlass der Sünde des Menschen nämlich geruhte der Sohn Gottes, der mit dem Vater und dem Heiligen Geist ein Gott in der Einheit seiner Personen war, zur Erlösung für dessen Sünde aus der Jungfrau geboren zu werden. Zum Menschen gemacht, hat er den Menschen belehrt, der beinahe alles nicht wusste, was über den Glauben an die Heilige Dreifaltigkeit für wahr gehalten werden musste.

7. Selten nämlich war irgendjemand auf der Erde, der etwas vom Vater und Sohn und Heiligem Geist verstand und der glaubte, dass der Vater und Sohn und Heilige Geist ein Gott sind und dass derselbe eine Gott in den Personen dreifaltig ist. Über diesen Glauben an die heilige Dreifaltigkeit und über vieles andere, ohne das der Mensch nicht gerettet werden konnte, hat der im Fleisch erscheinende Gottessohn den Menschen vollständiger unterwiesen.

---

<sup>8</sup> maior est] est maior L.

<sup>9</sup> etiam] superscr. L.

<sup>10</sup> peccati] primi add. L.

<sup>11</sup> filius dei] dei filius L.

8. Sed quamvis dicamus [96r] nisi homo peccasset haec tanta utilitas de incarnatione domini nobis non provenisset, non tamen asserimus ut haec utilitas quae ex inde provenit excuset hominem de peccato quod fecit, quia nec ipse homo hanc utilitatem quae ex inde proventura erat, sed tantum in peccando suam voluntatem cogitavit.

9. Sed ineffabilis bonitas dei qui etiam malis bene uti novit, novit de peccato hominis bene facere, quod bonum tamen non excusat hominem de peccato ut audeamus eum dicere non peccasse. Non enim facienda sunt mala ut veniant bona, tamen si ex ipsis malis vel ex occasione illorum<sup>12</sup> aliqua proveniunt bona quae non sint abicienda, non ideo tamen ipsa mala sunt dicenda non esse mala.

10. Quare ergo deus non faceret hominem quem non propterea fecit ut peccaret, sed ut sibi oboediens esset sicut esse deberet? Quamvis itaque ex occasione peccati hominis deus tam magnum bonum fecisset quod non fecisset nisi homo peccasset, non tamen gratiae reddendae sunt pro hoc beneficio peccato hominis, sed ineffabili bonitati dei.

8. Aber obwohl wir sagen, dass ein solcher Nutzen aufgrund der Menschwerdung des Herrn uns nicht entstanden wäre, wenn der Mensch nicht gesündigt hätte, behaupten wir doch nicht, dass dieser uns daraus entstandene Nutzen den Menschen für die von ihm begangene Sünde entschuldigen würde. Denn derselbe Mensch dachte, als er sündigte, nicht an diesen Nutzen, der ihm daraus entstehen würde, sondern bloß an seinen Willen.

9. Aber die unaussprechliche Güte Gottes, die sogar das Schlechte auf gute Weise zu gebrauchen weiß, weiß aus der Sünde des Menschen Gutes zu tun. Dennoch entschuldigt dieses Gute den Menschen nicht für die Sünde, so dass wir nicht zu sagen wagen, er habe nicht gesündigt. Das Böse darf nämlich nicht getan werden, damit Gutes eintritt.<sup>3</sup> Wenn dennoch aus dem Bösen selbst oder in seinem Gefolge etwas Gutes entsteht, was vielleicht nicht verworfen werden darf, so darf man darum doch nicht sagen, dass das Böse selbst nicht böse sei.

10. Warum also sollte Gott den Menschen nicht erschaffen, den er nicht deswegen erschuf, damit er sündigte, sondern damit er ihm gehorsam war, wie er es sein sollte? Obwohl Gott also infolge der Sünde des Menschen ein solch großes Gut bewirkt hat, welches er nicht bewirkt hätte, wenn der Mensch nicht gesündigt hätte, muss für diese Wohltat doch nicht der Sünde des Menschen Dank erwiesen werden, sondern der unaussprechlichen Güte Gottes.

---

<sup>12</sup> illorum] eorum L.

<sup>3</sup> Vgl. Röm 3,8.

11. Si autem dimisisset deus propterea hominem facere quia sciret eum esse peccatum, tunc [96v] forsitan posset quis putare quod peccatum hominis vinceret bonitatem dei, si deus tantum timeret illius peccatum, ut pro hoc dimitteret suum bonum<sup>13</sup> scilicet in primis ipsum hominem et quicquid<sup>14</sup> novimus illum<sup>15</sup> pro hac occasione esse factum<sup>16</sup>.

11. Hätte Gott aber davon Abstand genommen, den Menschen zu erschaffen, weil er wusste, dass jener sündigen würde, dann hätte vielleicht jemand denken können, dass die Sünde des Menschen die Güte Gottes besiegt habe, wenn Gott dessen Sünde derart fürchtete, dass er deswegen von seinem Guten abließ, d.h. in erster Linie von dem Menschen selbst sowie von all dem, was er, wie wir wissen, aus diesem Anlass erschaffen hat.

[III. Warum hat Gott den Menschen nicht ohne die Fähigkeit zur Sünde erschaffen?]

12. Secunda inquisitio est quare deus non talem fecit hominem qui non posset peccare et posset bonum habere. Ad quod respondeo quia si deus talem fecisset hominem qui non posset malum facere, utique nec bonum posset habere, sicuti sunt omnes creaturae praeter rationalem quae sicut non habent per naturam ut faciant bonum vel malum, ita etiam nec per naturam habent ut possint habere bonum vel malum. Proinde sicut videtur melior est homo etiam propter hoc quia bonum et malum facere potest.

12. Die zweite Untersuchung ist die folgende: Warum hat Gott den Menschen nicht so erschaffen, dass er nicht sündigen konnte und dabei das Gute besitzen konnte? Darauf antworte ich, dass, wenn Gott den Menschen so gemacht hätte, dass er nicht das Böse tun konnte, er durchaus auch das Gute nicht besitzen konnte – wie es bei allen Geschöpfen mit Ausnahme der vernünftigen der Fall ist, die so, wie sie von Natur aus nicht (die Fähigkeit) haben, das Gute oder das Böse zu tun, auch von Natur aus nicht die Fähigkeit haben, das Gute oder das Böse zu besitzen. Wie es daher scheint, ist der Mensch, da er das Gute und das Böse tun kann, sogar besser.

13. Sed cum potestatem et liberum arbitrium habeat unum horum facere quodcumque voluerit, tunc si bonum facit et malum dimittit cum facere

13. Da er aber die Fähigkeit und die freie Entscheidung besitzt, eines von diesen – je nachdem, welches er will – zu tun, so soll er, wenn er Gutes tut und das Böse (obwohl er es

---

<sup>13</sup> suum bonum] bonum suum **L**.

<sup>14</sup> quicquid] quicquid **R'**.

<sup>15</sup> novimus illum] illum novimus **L**.

<sup>16</sup> factum] facturum **R'**.

possit, bonum quasi pro remuneratione habeat quod elegit et ad quod se tenere voluit. *Utrunque enim sicut beatus Ieronimus dicit nos posse voluit creator noster, sed unum horum [97r] facere, bonum scilicet quod et imperavit, malique facultatem ad hoc tantum dedit ut voluntatem eius ex nostra faceremus voluntate.*

*14. Quod cum ita sit, hoc ipsum etiam quia malum facere possumus, bonum est. Bonum inquam, quia boni partem meliorem facit. Facit enim ipsam voluntariam sui iuris, non necessitate devinctam, sed iudicio liberam. Licet enim nobis eligere, refutare, probare, respuere, nec est quo magis rationalis creatura caeteris praeferatur nisi quod cum alia omnia conditionis tantum ac necessitatis bonum habeant, haec sola habeat etiam voluntatis.*

15. Haec ex scripturis beati Ieronimi posui, ex quibus probatur quia propter hoc melior sit homo quia malum facere potest.

16. Nunc<sup>17</sup> ad illos respondere temptabimus si possumus qui dicunt quia

tun kann) bleiben lässt, das Gute, welches er gewählt hat und an das er sich hat halten wollen, gleichsam als Belohnung besitzen. „Der Schöpfer wollte nämlich“, wie der selige Hieronymus sagt, „dass wir beides können, aber eines davon tun, das Gute nämlich, das er uns aufgetragen hat; das Vermögen zum Bösen aber hat er nur dazu gegeben, damit wir seinen Willen aus unserem Willen heraus erfüllen mögen.

14. Wenn dem so ist, ist sogar die Tatsache, dass wir das Böse tun können, selbst gut. Sie ist gut, sage ich, weil sie die Seite des Guten besser macht. Sie macht diese nämlich freiwillig und mündig; sie macht, dass diese nicht von der Notwendigkeit besiegt wird, sondern in ihrem Urteil frei ist. Es steht uns nämlich frei zu wählen und abzulehnen, gutzuheißen und zurückzuweisen, und es gibt nichts, hinsichtlich dessen das vernünftige Geschöpf mehr den übrigen Geschöpfen vorgezogen wird als dies: Während alle anderen das Gute bloß durch Erschaffung und Notwendigkeit haben, besitzen sie allein es auch durch den Willen.“<sup>4</sup>

15. Dies habe ich aus den Schriften des seligen Hieronymus angeführt, aus denen bewiesen wird, dass der Mensch deswegen, weil er das Böse tun kann, besser ist.

[IV. Die Vereinbarkeit der Vorherbestimmung und des Vorherwissens Gottes mit der menschlichen Entscheidungsfreiheit]

16. Wir werden nun, so wir können, jenen zu antworten versuchen, die sagen, dass es einem

---

<sup>17</sup> Nunc] Tunc R'.

sicut unicuique destinatum est, ita ei evenit, neque hoc quis praeterire possit. Unde quibusdam videtur quia his qui ex hac necessitate destinationis peccant, iniuste reputatur in peccatum quod quasi inevitabili necessitate destinationis faciunt.

17. Verum est nec omnino negare possumus quia illi qui bonum faciunt praedestinati sunt [97v] ad bonum, similiter qui malum faciunt praedestinati sunt ad malum, sed tamen non dicimus ut boni vel mali quod faciunt aut boni vel mali quod recepturi sunt causa sit eis praedestinati, sed voluntas eorum vel bona vel perversa secundum quam eis provenit vel bona remuneratio vel mala remuneratio.

18. Si ergo secundum voluntatem suam et liberum arbitrium bona faciunt vel mala, praedestinati sunt ad bonum vel ad malum, sed tamen ipsa praedestinatio nullam vim cuiquam facit ut faciat bonum vel malum, quatinus de hoc quicquam praedestinationi debeat imputari sicut nec praescientiae dei recte imputari potest cum aliquis bonum vel malum facit.

19. Unde si dici debet verius potest concludi quod non eis causa sit praedestinatio boni vel mali faciendi vel

jeden so geschieht, wie es ihm bestimmt ist, und gar niemand dem entgehen kann. Daher scheint es einigen, dass denen, welche aus dieser Notwendigkeit der Bestimmung sündigen, ungerechterweise als Sünde angerechnet wird, was sie sozusagen aufgrund von unvermeidbarer Notwendigkeit der Bestimmung tun.

17. Es ist wahr und lässt sich von uns keineswegs leugnen, dass die, welche Gutes tun, zum Guten vorherbestimmt sind, und dass jene, die Böses tun, auf ähnliche Weise zum Bösen vorherbestimmt sind. Aber wir sagen dennoch nicht, dass die Vorherbestimmung für sie die Ursache des Guten oder Bösen ist, das sie tun, oder des Guten oder Bösen, das sie erhalten werden; sondern (dessen Ursache ist) ihr guter oder verkehrter Wille, dem gemäß ihnen entweder eine gute oder eine schlechte Vergeltung erwächst.

18. Wenn sie also gemäß ihrem Willen und ihrer freien Entscheidung das Gute oder das Böse tun, sind sie zum Guten oder zum Bösen vorherbestimmt. Dennoch übt die Vorherbestimmung selbst aber keinerlei Gewalt aus, damit das Gute oder das Böse getan wird, so dass man davon irgendetwas der Vorherbestimmung zuschreiben könnte. So kann es auch dem Vorherwissen Gottes nicht in rechter Weise zugeschrieben werden, wenn jemand Gutes oder Böses tut.

19. Daraus kann, wenn es gesagt werden muss, wahrhaftiger geschlossen werden, dass nicht die Vorherbestimmung für sie die Ursache dafür ist,

---

<sup>4</sup> Pelagius (Ps.-Hieronymus), Epistula ad Demetriadem III, ed. J.P. Migne, 1101; ed. G. Greshake, 64 (bei Ralph mit geringen Abweichungen).